(http://www.mot.gov.cn)

《关于促进道路交通自动驾驶技术发展和应用的指导意见》解读

为促进道路交通自动驾驶技术发展和应用，推动《智能汽车创新发展战略》深入实
施，近日，交通运输部印发了《关于促进道路交通自动驾驶技术发展和应用的指导意
见》（以下简称《指导意见》）。为便于各方了解有关背景和主要内容，现将《指导意
见》解读如下。

一、制定背景

道路交通自动驾驶（以下简称“自动驾驶”）技术通过载运工具、基础设施与运行
管控的有机融合，实现道路交通部分或完全自动化运行，是对传统运输模式和出行方式
的一次深刻变革，已成为新一轮科技革命和产业变革的焦点领域之一。近几年，自动驾
驶技术快速发展，产学研用各方创新热情高涨，公众对此也非常关注。为落实交通强国
建设等重大战略，把握全球科技和产业变革机遇，更好推动前沿技术赋能交通运输高质
量发展，在深入调研、广泛征求意见的基础上，部出台了《指导意见》，面向未来五年
研究提出工作目标和任务。

二、主要内容

《指导意见》贯彻中央创新驱动发展战略，以关键技术研发为支撑，以典型场景应
用示范为先导，以政策和标准为保障，按照“鼓励创新、多元发展、试点先行、确保安
全”的原则，坚持问题导向，提出了四个方面、十二项具体任务。

一是加强自动驾驶技术研发。包括加快关键共性技术攻关、完善测试评价方法和测
试技术体系、研究混行交通监测和管控方法、持续推进行业科研能力建设等，引导创新
主体围绕融合感知、车路交互、高精度时空服务、智能路侧系统、智能计算平台、网络
安全、测试方法和工具、混行交通管理等进行攻关，不断健全技术体系。

二是提升道路基础设施智能化水平。包括加强基础设施智能化发展规划研究、有序
推进基础设施智能化建设等，推动基础设施数字转型、智能升级，促进道路基础设施、
载运工具、运输管理和服务、交通管控系统等互联互通。

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6754

http://www.mot.gov.cn/